[25 VI] recognita, vestitum comparavi peto. R(evere)ndis Coadiutoribus meis Com- 
mendario et Vicario cuilibet eorum florenos 30 dari rogo, petens ut sint memores 
animae meae, ut cum quibus in Vinea Domini laborabam, cum iisdem in Paradyso 
[W: Paradiso] Caelesti requiem obtineam sempiternam. Adm(odum) R(everen)dis 
Patribus [W: RRPP.] Carmelitanis Gedanensibus florenos 60. Adm(odum) R(everen)- 
dis Patribus Dominicanis eiusdem Civitatis itidem florenos 60 pro absolvendis pro 
misera anima mea Missae Sacrificiis. Adm(odum) R(everen)dis Patribus Reformatis 
Conventus Stolcembergensis, ut orent pro anima mea, ac anima bus iis pro quibus 
vivens orare tenebar, et quae meis indigebant Sacrificiis seu suffragiis florenos 100 
ordino incunctanter exsolvendos, R(everen)dis Patribus S. Joannis de Deo Conven
tus Gedano Szotlandensis pro aliqua refectione infirmorum pauperum florenos 30 
lego. Sanctimonialibus Monasteriorum Zukoviensis, et Zarnovecensis per florenos 
60 in manus Superiorum pro aliqua consolatione consignandos dispono, postulans 
ut recordentur animae meae in suis devotionibus. Monialibus Mariannae, Brigittae, 
et Annae Wybickim nep(o)tibus meis, quas Monasterium vocante Spiritus Sancti 
gratia ingredi volentes, in meam accepi tutelam, et ad hoc Sanctum Institutum ob
tinendum pro modulo meo adiuvi, ut pro me orent Deum, cuilibet earum florenos 
150 in necessitates illarum lego, et inscribo. Debita, si quae iusta, pura, et liquida 
apparuerint, tum R(everen)dis ad ecclesiam Skarszeviensem operariis meis Com
mendaris et Vicaris salarium concernens, nec non famulis deservitam mercedem 
in instanti solvendam obligo. Ill(ust)ri Adm(modum) R(everen)do successori [s. 456] 
meo, utinam operibus manuum mearum grato, relinquo beneficium in optimo statu, 
in proventibus notabiliter auctum, in omnibus ferme aedificiis tam plebanalibus, 
quam praedialibus et villaris de nova radice e fundamentis reaedificatum, in cuius 
meliorationem super sex millia florenorum b(on)ae m(onet)ae expendi, obsecrando 
illum per Vulnera Jesu Christi, ut idem in hoc statu conservare studeat, memorque 
sit Charissimae sponsae suae, ac eius decorem diligat. Cui auctionem inventarii ple- 
banalis (quale circa installationem accepi, est Actis Ven(era)b(i)lis Consistorii Ge- 
danensis insertum et extractum in meis documentis videre placeat) non facis, potest 
contentari melioratione beneficii non exigua. Prout conscriptio proventuum omnium 
a me in scripturam redacta, et pro informatione successorum, documentis ecclesiae 
apposita fusius obloquitur, solumque ut recordetur animae meae postulo.

Quia vero ad testamentum legitime condendum requiritur inscriptis haeredis. 
Ea propter derelinquendorum omnium, quae super erunt, post ex solutionem su
pra expressorum legatorum, ac debitorum protunc reperibilium, iustorum tamen 
et realium. Haeredes ex asse institus, constitus, et inscribo Generosum Mathiam 
Wybicki burgrabium castrensem palatinatus Mariaeburgensis, atque Successores 
olim Generosum Petri assessoris iudicii Terrestris Mirachoviensis, et Joannis ve
natoris Braclaviensis Wybickich fratrum meorum germanorum. Illisque bona mea 
omnia, tam mobilia, quam immobilia morte relicta, ac persolutis (ut praemissum 
est) legatis, et pro sepultura corporis mei erogatis sumptibus superflua, tam in parata 
pecunia, quam aliis rebus utensilibus, auro, argento, metallo, cupro, aere, stanno, au
richalco [W: orichalco], omnique suppellectili domestica. Nec non frumenta omnis
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342 Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku

grani, inventarium, equos, pecora, pecudes, carpenta, currus, aliaque eo pertinentia, 
[s. 457] Tum denique annum gratiae, ac debita omnia ad ecclesiam parochialem 
Skarszeviensem, tam in decimis granalibus, et pecuniariis, quam in mutuum dato 
peculio consistentia et reperibilia aequali portione in tria capita inter se exdividen- 
da (quam cessionem et donationem sorores cum fratribus suis germanis, exceptis 
monialibus, quae assignato ut supra quanto sint contentae, aequaliter praevia tamen 
evictione, ac in bonis mundis et liberis locatione, spectandam et concernendam esse 
volo, ac dispono) do, lego et praesenti ultimae voluntatis meae testamento inscribo. 
Obligando intimo affectu ut memores sint animae meae, in suis ad Deum devotioni
bus, et eleemosynis pauperibus erogandis, timeantque Dominum Deum, ac eius ma
iorem gloriam, et Ecclesiae S(an)ctae immunitatem quantum in Ipsis erit [W: erant], 
promoveant, mutuum inter se amorem, quem husque servabant, incessanter foveant, 
scientes se copiosam a Deo Benedictionem consecuturos. Si quis autem ex nepoti
bus meis, Deo praepotenti in sacris famulari in animo statuerit, eidem vestes omnes, 
et libros meos dandos et extradendos dispono, ac ordino, quare adstrictus manebit 
[W: erit] orare pro anima mea, ac animabus consanguineorum suorum. Ut vero haec 
ultima voluntas mea robur suum maius habere valeat, subdo illam protectioni Ill(ust)- 
r(issi)mi Excell(si)mi et R(evere)n(dissi)mi D(omi)ni D(omi)ni loci Ordinarii, ad 
sacras plantas profundo poplite exorando, ut sicut in vita hac temporali semper cle- 
mentissimus mihi fuit, ita et in immortali recordetur servi sui, protegatque ultimas 
supplicationes meas, ac haeredes meos in suam Paternam protectionem accipiat. 
Reverendissimo Capitulo Vladislaviensi, Dominis semper mihi gratiosis, ultimum 
dico vale, pro omnibus benevolentiis mihi in hac vita praestitis ultimas adeoque 
maximas refero gratias, humillime postulans, ut hanc ultimam voluntatem [s. 458] 
meam non tantum gratiose approbare, verum etiam miserae animae meae ad altare 
Dei recordari dignentur, quibus pro approbatione huiusmodi testamenti quindecem 
aureos inscribo. Perillustri Reverendissimo D(omi)no Officiali Gedanensi, cuius me 
coadiutorem in portandis oneribus Consistorii clementer habere voluit, Illustrissimo 
et Reverendissimo Domino Diaecesano pariter valedico, pro gratiis praestitis infi
nitas ago gratias, ultimis rogans precibus, ut animam meam extradito in Diaecesim 
Pomeranam processu Charissimorum Fratrum sacerdotum, quibus ferme viginti an
nis pro viribus meis inservire non gravabar, piis ad Deum suffragiis commendare 
dignetur. Ad extremum executores huius ultimae meae voluntatis eligo, et constituo 
Perillustrem, Illustres et Admodum Reverendos Ignatium Lniski, archidiaconum 
Crusviciensem, Antonium Lipiński decanum Leoburgensem, parochum Libnovien- 
sem, notarium Consistorii Gedanensis, Lucam Krzykowski, decanum Gedanensem, 
parochum Oxiviensem, paenitenciarum monasterii Zukoviensis, atque Magnificum 
Antonium Lniski assessorem iudici Terrestris Mirachoviensis. Quos per illum amo
rem quem expertus sum in hac vita, per illum affectum, quo illos in aeternitate 
amplecti cupio, obligo, adiuro, et obsecro, ut in omnibus et singulis punctis curent 
deduci ad executionem (legalitate aliqua unius aut binorum non obstante) incunctan
ter hanc ultimam voluntatem meam, certi futuri et sibi eam gratiam dandam a Do
mino Deo, scilicet executores bonos. Quod si autem in aliquibus ambulatoriam quo
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ad vivo voluntatem immutare mihi contigerit, et si quid addidero in codicillo aliquo, 
postulo ut eidem tanda fides habeatur. Sicut huic testamento, [s. 459] quod cum Dei 
gratia in praesentia fide dignorum testium ad id specialiter vocatorum et rogatorum 
iam subscribo, et coram iisdem testibus dico et protestor, quod haec est ultima mea 
voluntas, et eo nomine vos rogavi; ut testimonium perhibeatis. In quorum omnium 
maiorem fidem, praesens testamentum, seu ultimam voluntatem meam, manu pro
pria scriptam, subscribo, et sigillo gentilitio communiri facio.

Datum in aedibus praeposituralibus Skarszeviensibus die hac trigesima mensis 
Martii [30III] anno Domini 1763. [W: Millesimo Septingentesimo sexagesimo tertio]

(-) F. J. Wybicki canonicus cathedralis Vladislaviensis, praepositus Skarsze- 
viensis, Consistorii Gedanensis iudex surrogatus mpp (LS)

(-) Antonius Lipiński decanus Leoburgensis, parochus Libnoviensis, sacra au- 
thoritate apostolica et consistorii generalis Gedanensis notarius actuarius, ad pra
emissa rogatus testis mpp (LS)

(-) Et quia ego Lucas Joannes Krzykowski parochus Oxiviensis, sacra authorita- 
te apostolica notarius specialiter vocatus et rogatus, praeinsertae testamenti seu ulti
mae voluntatis ordinationi personaliter interfui, eamque ultimam voluntatem, quae 
desuper conscripta est legi, et de ore Perillustris Reverendissimi Domini Testatoris 
acedivi in haec verba: Haec est mea ultima voluntas, ideo praesentibus attestor, et 
manu mea propria subscribo.

Ita est:
(-) Lucas Joannes Krzykowski notarius apostolicus, decanus Gedanensis, paro

chus Oxiviensis mpp
(-) Petrus Nieziorawski parochus Brussensis, ad praemissa vocatus, et rogatus 

testis mpp
(-) Adamus Mikołajewski parochus Klodaviensis, ad praemissa rogatus testis 

mpp
(-) Andreas Sztoba commendarius Skarszeviensis, ad praemissa vocatus et ro

gatus testis mpp
(-) Joannes Zaremba vicarius Skarszeviensis, ad praemissa vocatus et rogatus 

testis mpp
(-) Matthaeus Josephus Rogaczewski sacra authoritate apostolica notarius publi

cus, ad praemissa rogatus testis mpp

Post quam summam duorum millium florenorum b(on)ae m(onet)ae in iurisdic- 
tione Schotlandensi pro annuo censu, a fi. 5% [s. 460] a quolibet cento locaverim, 
pro ut inscriptio per famatos Georgium Harder, Jacobum Kauffman, Josephum 
Spiess, Michaelem Koberth, Antonium Bucholtz, Jacobum Palau, Joannem Hack, 
Joannem Schultz ignium praefectos, suo ac totius communitatis nomine coram iu- 
dicio Schotlandensi. Die 9na mensis Novembris [9 XI] anno Domini 1763 facta, et 
recognita obloquitur, Dies aeternitatis continua mente revolvens, eandem summam 
duorum millium florenorum b(on)ae m(onet)ae, sicuti in capitulo oretenus mentem 
ac voluntatem meam notam feci, ita praesenti testamento pro annivesario in ecclesia
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344 Aneks 1. Testament ks. Franciszka Wybickiego z 1763 roku

cathedrali Vladislavensi ex annuo censu pro misera anima mea absolvendo Reveren
dissimo Capitulo Vladislavensi inscribo, do, [W: et] ac lego, obligans ut diem eius
dem anniversarii proximum post obitum assignare dignentur. In quorum maiorem 
fidem, hanc dispositionem meam in testamento appositam manu propria subscribo.